
LICITAÇÕES
República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

SALVADOR, SÁBADO, 25 DE JANEIRO DE 2020 - ANO CIV - No 22.829

EXEMPLAR DE ASSINANTE - VENDA PROIBIDA

DIÁRIO OFICIAL

AVISOS DE LICITAÇÃO

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
<#E.G.B#397938#1#437109>
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2020 - SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
Processo SEI nº 008.1877.2019.0000069-44 - BB 802026. Abertura: 07/02/2020 às 10h15 min. 
(HORÁRIO DE BRASÍLIA). Objeto: Serviços de Clipagem Digital, de notícias dos veículos de 
televisão, rádio e revistas. Família (s): 01.10. Local da sessão: site do Banco do Brasil www.
licitacoes-e.com.br. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos através dos sites www.
comprasnet.ba.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Os interessados poderão entrar em contato 
através do e-mail: licitacao.secom@secom.ba.gov.br, telefone (71) 3115 9530 ou presencialmen-
te, de segunda a sexta-feira, das 9:00h às 17:30h no endereço: Secretaria de Comunicação 
Social, situada a 3ª Avenida, Plataforma IV, nº 390, 1º andar, Sala da CL, Centro Administrativo 
da Bahia - CAB, Salvador - BA, 24/01/2020. Marta Martins Rocha -  Pregoeira Oficial.
<#E.G.B#397938#1#437109/>

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Instituto de Radiodifusão Educativa da Bahia – IRDEB
<#E.G.B#397926#1#437096>
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº004/2020 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO / IRDEB

Abertura: 07/02/2020, às 15h. (Horário de Brasília). Objeto: CAPTACAO DE AUDIO, especial via 
link e sistema de comunicação. Famílias: 02.39
O Edital e seus anexos poderão ser obtidos através dos sites http://www.comprasnet.ba.gov.
br/ e http://www.licitacoes.com.br/ à partir de   28/01/2020 . Os interessados poderão entrar 
em contato  através do email   mailto:copel@irdeb.ba.gov.br , Tel.: (71) 3116- 7356/7537 ou  
presencialmente, de segunda a sexta-feira, das 08:30 às 12:00  , no endereço: Rua Pedro Gama 
413 E, Alto do Sobradinho, Federação, Salvador -Bahia
Salvador-Ba,  24/01/2020 - Juscelino Tadeu Lamontagnia  Meira - Pregoeiro Oficial.
<#E.G.B#397926#1#437096/>
<#E.G.B#397944#1#437116>
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº005/2020 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO / IRDEB

Abertura: 10/02/2020, às 15h. (Horário de Brasília). Objeto: AQUISIÇÃO DE TOLDOS,. Famílias: 72.30
O Edital e seus anexos poderão ser obtidos através dos sites http://www.comprasnet.ba.gov.
br/ e http://www.licitacoes.com.br/ à partir de   28/01/2020 . Os interessados poderão entrar 
em contato  através do email   mailto:copel@irdeb.ba.gov.br , Tel.: (71) 3116- 7356/7537 ou  
presencialmente, de segunda a sexta-feira, das 08:30 às 12:00  , no endereço: Rua Pedro Gama 
413 E, Alto do Sobradinho, Federação, Salvador -Bahia
Salvador-Ba,  24/01/2020 - Juscelino Tadeu Lamontagnia  Meira - Pregoeiro Oficial.
<#E.G.B#397944#1#437116/>

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
<#E.G.B#397575#1#436706>
AVISO DE LICITAÇÃO - UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA. PREGÃO 
PRESENCIAL. Nº 001/2020-JQ. SEI nº 072.4440.2018.0001918-12. Abertura: 07/02/2020 às 9h. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de CONFECÇÃO E 
INSTALAÇÃO DE DIVISÓRIA, em divilux, com perfil metálico preto fosco, painel na cor areia 
Jundiaí, dimensões de 3,38m (altura) x 2,81m (largura), com painel de vidro nas dimensões 
de 2,52m2 e porta com fechadura. Com fornecimento de material e descarte de resíduos para 
atender as demandas da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB, Campus de 
Jequié. Família: 08.13. Local da sessão: Sala de Licitações da UESB - Jequié. O edital completo 
poderá ser obtido através do http://www.comprasnet.ba.gov.br/, mailto:www2.uesb.br/transparen-
cia/licitacoes, mailto:copeljq@uesb.edu.br, telefone (73) 3528-9729 ou de segunda a sexta-feira, 
das 08:30 às 11:30 e das 14:30 às 17:30 na av. José Moreira Sobrinho, s/n - bairro Jequiezinho. 
Jequié - BA 23/01/2020. Danielle Lima Santos - Pregoeira.
<#E.G.B#397575#1#436706/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
HÍDRICA E SANEAMENTO
<#E.G.B#397831#1#436987>
AVISO DE LICITAÇÃO. CONVITE N° 01/2019, Abertura: 13/02/2020, às 09hs. Objeto: 
Proposta de Plano Municipal de Saneamento Básico (PMSB) e Plano Municipal de Gestão 
Integrada de Resíduos Sólidos (PMGIRS) de Candeias. O Edital e seus anexos poderão ser 

obtidos através do site http://www.comprasnet.ba.gov.br/ e http://www.sihs.ba.gov.br/, aba - 
licitação. Os interessados poderão entrar em contato através do email: comissão.licitacao@
sihs.ba.gov.br, telefone (71)3115-6550 ou presencialmente, de segunda à sexta-feira, das 
08:30 às 12hs e 13:30 às 17hs, no endereço:3º Avenida, nº 390, Secretaria de Infraestrutura 
Hídrica e Saneamento - SIHS, 2º andar, Ala B, CAB - BA, 24/01/2020. Ana Emília Martins dos 
Santos - Presidente da Comissão.
<#E.G.B#397831#1#436987/>

Empresa Baiana de Águas e 
Saneamento S.A.  – EMBASA
<#E.G.B#397922#1#437089>
AVISO DE LICITAÇÃO PELO RITO SIMILAR AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º014/2020.
Objeto: Aquisição de 06 (seis) caminhões para operação de esgoto das unidades regionais da 
superintendência sul com as seguintes características: 01 de pbt 9.000kg e 150cv, 01 de pbt 
16.000kg e 189cv e 04 de pbt 23.000kg e 250cv. Disputa: 05/02/2020 às 14h (Horário de Brasília-
DF). Edital: www.licitacoes-e.com.br. (Licitação n.º 801086). Recursos: Próprios. Informações: 
pregao@embasa.ba.gov.br. A licitação será processada de acordo com as disposições da Lei nº 
13.303/2016, Lei Complementar nº 123/2006, Regulamento Interno de Licitações e Contratos da 
EMBASA e Lei nº 10.520/2002 no que couber - Salvador, 24 de janeiro de 2020. - Gustavo Mota 
Ramos - Agente de Licitação.
<#E.G.B#397922#1#437089/>
<#E.G.B#397955#1#437129>
AVISO DE LICITAÇÃO PELO RITO SIMILAR AO PREGÃO ELETRÔNICO NO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS. N.º017/2020.
Objeto: Aquisição de lacre tampa cx hidrom ajustável (azul). Disputa: 05/02/2020 às 9h (Horário 
de Brasília-DF). Edital: www.licitacoes-e.com.br. (Licitação n.º 801897). Recursos: Próprios. 
Informações: pregao@embasa.ba.gov.br. A licitação será processada de acordo com as 
disposições da Lei nº 13.303/2016, Lei Complementar nº 123/2006, Regulamento Interno de 
Licitações e Contratos da EMBASA e Lei nº 10.520/2002 no que couber - Salvador, 24 de janeiro 
de 2020. - Gustavo Mota Ramos - Agente de Licitação.
<#E.G.B#397955#1#437129/>

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#398034#1#437213>
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 001/2020 -ID: 799644 SECRETARIA  DA 
SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA - DIRETORIA DE LICITAÇÃO
Abertura: 10/02/2020, às 10:00h (HORÁRIO DE BRASÍLIA). OBJETO: Aquisição de materiais 
de uso hospitalar com comodato de equipamento (PISTOLA PARA BIOPSIA) - “REGISTRO DE 
PREÇO”. Família: 65.15. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos através dos sites www.
comprasnet.ba.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Os interessados poderão entrar em contato 
através do e-mail: cristina.torres@saude.ba.gov.br  telefone (71) 3115-8334/ 3115-4307 ou pre-
sencialmente, de segunda a sexta-feira, das 08:30h às 17:30h no endereço: 4ª Avenida, nº. 400, 
Plataforma VI, Lado “A”, Térreo, Diretoria de Licitações - Centro Administrativo da Bahia, CEP: 
41.745-002, Salvador - BA, 23/01/2020. - Cristina de O. Santana Torres- Pregoeiro(a) Oficial.
<#E.G.B#398034#1#437213/>
<#E.G.B#398040#1#437219>
CONVITE À APRESENTAÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE N.º 002/2020

PAÍS-BRASIL
ESTADO- BAHIA
NOME DO PROGRAMA: PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE 
SAÚDE NA REGIÃO METROPOLITANA DE SALVADOR
EMPRÉSTIMO: Nº 3.262/OC-BR (BR-L1389)
REFERÊNCIA Nº. Id. 1/Comp. 1

O Governo do Estado da Bahia e o Banco Interamericano de Desenvolvimento -BID, convidam 
as empresas de consultoria habilitadas a manifestarem interesse em relação à prestação de 
serviços para o Programa de Fortalecimento do Sistema Único de Saúde na Região Metro-
politana de Salvador - PROSUS. O objeto de tal seleção é: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE CONSULTORIA PARA A ELABORAÇÃO DO PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO E 
DESENHO ORGANIZACIONAL DA SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS 
DA SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA (SUPERH/SESAB). Os objetivos da 
consultoria compreendem: elaborar desenho organizacional contendo divisão de tarefas, hie-
rarquização, organização, fluxos, rotinas e procedimentos operacionais padrão; elaborar 
planejamento estratégico contemplando missão, visão e valores; análise SWOT; definição de 
indicadores, metas e plano de trabalho; elaborar indicadores de acompanhamento, monitora-
mento e avaliação; capacitar equipe gestora e grupo de trabalho que irá acompanhar a execução 
e implementação dos produtos; elaborar de plano de comunicação e sensibilização dos traba-
lhadores; e elaborar manual descritivo do planejamento estratégico e desenho organizacional.

As Manifestações de interesse deverão ser entregues na forma escrita, (pessoalmente, por 
correio, por fax ou por correio eletrônico/e-mail) até 17h30min (hora local), do dia 11 de fevereiro 
de 2020, com o seguinte endereçamento: A/C: Sr. Emmanuel Santos de Oliveira, Presidente 
da Comissão Especial de Licitação do PROSUS, Secretaria da Saúde do Estado da Bahia, 4ª 


